ea dicis quæ prius, non arguaris: si au-
tem multo alia & cōtraria, non expectes
iam ut à me confuteris, cū te tu ipse dam-
naueris. Si enim & aliud nunc adseris
quām in symbolo est, & aliud quām pri-
us dixisti: quid reliquum est, nisi ut nul-
li præterquām tibi imputes animaduer-
sionem tuam? cum eandem esse uideas
sententiam in te omnium, quam tuam.
Credo, inquit symbolum, in unū deū,
patrem omnipotētē, creatorem omni-
um uisibilium & inuisibilium crea-
rum. Et in dominū Iesum Christum fi-
lium eius unigenitum totius creaturæ.
ex eo natū ante omnia secula, & non fa-
ctum. Nam primum ad hæc respondere
te cōuenit: Cōfitearis hoc de Iesu Chri-
sto dei filio, aut neges: Si confiteris, sana-
sunt omnia. Sin minus, quomodo nunc
negas quod ipse antè confessus es: elige
ergo quid malis: alterū enim è duobus
fieri necesse est: ut eadē te uia ipsa con-
fessio, si permanet, sola liberet; aut si ne-
gatur, prima condemnet. Credo enim,
dixi=

dixisti in symbolo, in dominum nostrum
Iesum Christum filium eius unigenitum,
& primogenitum totius creaturæ. Si u-
nigenitus & primogenitus totius crea-
turæ dominus Iesus Christus, ergo tua
ipsa cōfessione indubitanter deus. Ne-
que enim alius unigenitus & primoge-
nitus totius creaturæ, nisi unigenitus
dei filius, sicut primogenitus creature-
rum. Ita & creator omniū deus. Et quo-
modo solitarium hominē ex uirgine na-
tum afferis, quē deum ante secula fuisse
cōfessus es? Deinde ex eo, inquit symbo-
lum, id est ex patre natū ante omnia se-
cula, & non factū. Quod utiq; non nisi
unigenito tantum dei filio cōpetit; ut na-
tiuitas illius factura non sit, & natus tan-
tum modo non factus esse dicatur: quia
cōtra rationē rei ipsius atq; honorē est,
ut factor omniū factura esse credat: &
sic ipse autor cōceptorū omniū cōperit,
sicut ab eo cuncta cōperunt. Et ideo na-
tus, nō factus dicitur: quia singularis ei
est natuuitas, nō factura cōmunitas. Etcū

sit deus ex deo natus, totum necesse est
habeat diuinitas geniti quicquid ma-
gnitudo generantis. Sequitur autem in
symbolo: Deum uerū ex deo uero, ho-
mousion patri: per quem & secula com-
paginata sunt, & omnia facta. Et cū hoc
totum dixeris, memento de domino Ie-
su Christo te cuncta dixisse. Hoc enim
in symbolo habes: Credere te in domi-
num Iesum Christum, filium dei unige-
nitū, & primogenitum totius creaturæ.
Et post hæc atq; alia: deum uerū ex deo
uero, homousion patri: per quē & secu-
la compaginata sunt. Quomodo ergo
idem deus & non deus, idem deus &
idem statua, idem deus & idem organū?
Non concordant sibi hæc ô hæretice in
aliquo nec cōueniunt, ut eundem cum
uolueris dicas deum, cum uolueris pu-
tes figmentum. Dixisti in symbolo, ue-
rum deum: nunc dicis, hominem solita-
rium. Quomodo hæc sibi cōpetere & co-
aptari queūt? ut idem summa sit uirtus,
idem sit sola infirmitas; idem summa ma-
iestas

iestas, idem sola mortalitas. Non conue-
niunt hęc sibi in uno eodemq; domino;
ut eundē in cultū & in contumeliā diui-
dens, ex parte quauis facias honorē, ex
parte qua mavis facias iniuriā. Dixisti in
symbolo, cum sacramentū ueræ salutis
acciperes: dominū Iesum Christū, deū
uerū ex deo uero, homousion patri, cre-
atorē seculorū, factorē omniū. Vbi es ô
dolor; ubi es ille qui tūc fuisti; ubi illa fi-
des; ubi illa confessio? In portenta nunc
atq; prodigia recidisti. Quae te stultitiae,
quę amentiae perdiderunt; deum totius
potentię ac maiestatis ad inanimā mate-
riam, & figmēta insensibilitā transtulisti;
profecit uidelicet fides tua tempore, pfe-
cit etate, profecit sacerdotio; deterior se-
nex quam quondā paruulus: nunc pe-
ior ueteranus quam tyrunculus, deteri-
or episcopus quam incipiens factus es;
nec discipulus postquam magister esse
cœpisti. Sed uideamus cætera quae se-
quuntur. Dicens ergo symbolum: do-
minum Iesum Cristum, deum uerū ex

deo uero, homousion patri, per quē secula compaginata sunt, & omnia facta: hoc inseparabili statim cōexione subiunxit: Qui propter nos, inqt, uenit, & natus est ex María uirgine. Ille ergo qui uerus deus, qui homousius patri, q̄ creator seculorum, qui factor omnium; ille inquam uenit in mundum, & natus ex Gal. 4. María uirgine. Secundum illud scilicet Pauli apostoli: At ubi uenit plenitudo temporū, misit deus filiū suum factū ex muliere, factū sub lege. Vides quomo do scripturis sacris symboli sacramenta cōueniūt? Apostolus filiū dei missum à patre prædicat, symbolum uenisse confirmat. Hoc enim erat consequēs utiq; ut quem missum apostolus edocuerat, fides confiteretur nostra uenisse. Deinde apostolus ait, ex muliere factū: symbolum autē, ex María procreatū. Advertis itaque quod ipsa in symbolo scriptura loquitur, à qua symbolum ipsum se descendisse testatur. Bene autem apostolus, factū inquiens ex muliere, factū

Etū pro nato posuit, diuini eloquij cōsue-
 tūdine, qua factus pro nato ponitur, se-
 cundū illud: Pro patribus tuis facti sunt
 tibi filij. V el illud: Priusquam Abraham
 fieret, ego sum. In quo scilicet euidēter
 dixisse noscitur: priusquam nasceretur,
 ego sum: facti nomine rem nativitatis
 ostendens: quia efficientiam facti habet
 quicquid non indiget ut fiat. Qui pro-
 pter nos, ergo inquit, uenit, & natus est
 ex Maria uirgine. Si homo solitarius ex
 Maria natus est; cur uenisse dicitur? Ne-
 que enim uenit nisi qui habet idipsum
 in essentia, ut uenire possit. Quia autē
 nondū idipsum acceperat ut esset; quo-
 modo id habere poterat ut ueniret. Ho-
 mo autem ante conceptum omnino nō
 fuit; ergo in se non habuit ut uenire pos-
 sit. Deum ergo uenisse certum est; cui in-
 utraque re præposita & esse suppetit &
 uenire. Qui utique & quia erat uenit, &
 quia uenire semper potuit, semper fuit.
 Sed quid de uerbo argumētamur, cum
 res eluceant; & in symboli textu indicia
 1003

rerum quærimus, cum ipse in eo sit sermo rerum? Repetamus confessionem symboli, & tuā: tua enim quę illius: quia confessionem illius tuam confitendo fecisti, ut intelligas præuaricatum te non tantum à symbolo, sed & à te. Credo, ergo inquit symbolum, in unū solum verum deum, patrem omnipotentem, creatorē omnium uisibilium & inuisibilium creaturarum. Et in dominū Iesum Christum filiū eius unigenitum, & primogenitum totius creaturæ: ex eo natū ante omnia secula, & nō factum: deum uerū ex deo uero, homousion patri: per quem & secula compaginata sunt, et omnia facta. Qui propter nos uenit, & natus est ex Maria uirgine. Propter nos ergo, inquit symbolum, dominus noster Iesus Christus uenit, & natus est: & crucifixus est sub Pontio Pilato: & sepultus, & resurrexit secundum scripturas. Confiteri hoc ecclesiæ non pudet, apostolos prædicare nō puduit. Tu ipse, tu inquam ipse, cuius nunc omnis uox

uox sacrilegiū est; qui nihil admodū nō negas; hæc tamen omnia negasti, deum utiq; natum, deum passum, deum resur rexisse. Et quid post hæc? quò deuolutus es? quid effectus? in quæ redactus? quid ais? quid euomis? quod ipse scili-
cet, ut quidam ait, nō sanī esse hominīs non sanus iuret Orestes. Quid enim di-
cis? Quid est igit, quia Christotocon na-
tus est filius dei; utputa si dixerimus: cre-
do in deū uerbum filium dei, unigenitū
ex patre natum, homousion patri; qui
descendit, & sepultus est: non statim au-
ditus ipse accepit plagam: deus mortu-
us. Et iterum: ne fieri, inquis, potest, ut
qui ante omnia secula natus est, secun-
da uice nascatur, & hoc deus. Si fieri o-
mnia hæc omnino non potuerūt: quo-
modo ecclesiarū symbolum facta esse
dicit? Quomodo etiam tu ipse dixisti?
Conferamus enim cum his quæ ante à
te dicta sunt, ea quæ nunc à te dicuntur.
Dixisti prius: Credo in deum patrem, &
in Iesum Christum filium eius, deū ues-

rum ex deo uero, homousion patri: qui
propter nos uenit: & natus ex Maria uir-
gine: & crucifixus est sub Pontio Pilato,
& sepultus est. Nunc autē quid ais? Si di-
xerimus: Credo in deum uerbū filium
dei unigenitum, ex patre natū, homou-
sion patri: qui descendit, & sepultus est:
nō statim auditus ipse accepit plagam.
Acerbitas quidē atq; impietas dicti tui
cogere nos ad immoderatum ac ferui-
dum respondendi impetum potest: sed
restrīgenda paululum pī doloris sunt
retinacula. Te inquam ergo te ipsum cō-
sulo; dic mihi quælo, si iudæorū quispiā
aut paganorū catholicę fidei symbolum
neget, num audiendū eum existimes es-
se non utiq;. Quid si id ipsum hæreticus
aut apostata: multo certe minus: quia
intolerabilius est ueritatē cognitā dere-
linquere, q̄ incognitā negare. Duos igit̄
in te uidemus, catholicū & apostatā: &
prius quidem catholicum, nunc apostata.
Quod ergo nobis sequendū putas,
ipse constitue; alterum enim præponere
in te

nte non potes, nisi alterum in te ipse da
mnaueris. Dicis ergo damnari à te eum
qui prius fueris, damnari catholicum à
te symbolum, damnari omnium confes
sionem, damnari fidem. Et quid igitur?
ô indignum facinus, ô intolerabilis do
lor. Quid facis in ecclesia catholica, ca
tholicorum præuaricator? Cur cœtum
populi polluis: qui fidem populi dene
gasti? Insuper & consistere in altario, &
conscendere tribunal, & offerre impu
dentissimum ac perfidissimum os tuum
populo dei ausus es: occupare cathe
dram, præsumere sacerdotium, profite
rī magistrum. Ut quid doces Christia
nos, Christum nō credens? cum ipsum
in cuius dei templo sunt, deū neges, &
post hæc omnia, ô insania, ô furor. De
corem te & episcopum putas? cum eum
ipsum utique, ô infelix cæcitas, eum
ipsum inquam deum deneges, cuius te
esse adseras sacerdotem. Sed efferrimur
præ dolore. Quid ergo inquit symbolū?
uel quid tu in symbolo ipse dixisti? Do

minum utiq; Iesum Christum, deum ue-
rum ex deo uero, homousion patri: per
quem secula creata sunt, & omnia facta.
Hunc eundem propter nos uenisse, &
natum esse ex Maria uirgine. Cum ergo
deum natum ex Maria dixeris, quomo-
do Mariam dei matrē negas? Cum deū
uenisse dixeris, quomodo deum nunc
negas esse qui uenit? Dixisti in symbo-
lo: Credo in Iesum Christum filiū dei:
credo in deum uerum ex deo uero, ho-
mousion patri: qui propter nos uenit, &
natus est ex Maria uirgine, & crucifixus
sub Pontio Pilato, & sepultus est. Nūc
autem dicens: Si dixerimus: Credo in de-
um uerbum filium dei unigenitum, ex
patre natum, homousion patri: qui de-
scendit, & sepultus est: non statim audi-
tus ipse accepit plagam. Vides ergo de-
struere te penitus atq; eradicare omnē
catholici symboli, omnē catholici sacra-
menti fidem: ô scelus, ô portentum, ut il-
le ait, in ultimas terras asportandū: quia
hoc rectius de te dicitur, ut in illā scilicet
solī-

solitudinē transeas, ubi nullum ualeas
inuenire quem perdas. Fidem ergo fa-
lutiō nostrāe, sacramentum spei ecclesia-
sticæ tu auditus tui atque aurium plagā
putas. Et quomodo quondam cum ad
baptismū curreres, sanis hæc sacra-
menta auribus audiebas? quomodo cum te
magistri ecclesiarū docerent, aures tuæ
non uulneratæ sunt? sine ulla tunc certè
plaga dupli ci oris atq; aurium fungeba-
ris officio: cum & audita ab alijs dices-
res, & ipse te dicentem dicator audires.
Vbi erant tunc hæc aurium tuarum uul-
nera: ubi hæc auditus tui plaga? Cur nō
contradixisti, & reclamasti? Sed uideli-
cet pro arbitrio ac libidine tua, cum uis,
discipulus es ecclesiae: cum uis, hostis:
cum uis, catholicus: cum uis, apostata.
Dignus nimirum autor, qui in quamli-
bet partem te contuleris, ecclesias post
te trahas: cuius uoluntas lex uitę nostrę
sit, qui mutabilitate tua humanum ge-
nus mutes: & quia tu esse nolis quod o-
mnes sunt, quod tu uelis. Preclara uide-

licet autoritas: ut quia tu quod eras non
es, esse mundus definat quod fuit. Sed
parvulum te forsitan cum renascereris
fuisse dicas: & ideo nec sapere tunc, nec
reclamare ualuisse. Verum est, obstitit ti
bi infantia ne cōtradiceres, qui mori uir
contradicendo potuisses. Quid enim si
in illa fidelissima ac deuotissima Christi
ecclesia, cum sacerdos symbolū respon
denti & adclamanti populo dei trade
ret, mutire tu in aliquo aut reclamare
tentasses? Audiendus fortasse fueras, ac
non statim ut nouū prodigiū monstri ge
nus in pestem aliquam exterminium cō
mittēdus. Non quia pīssima illa ac reli
giosissima plebs dei contaminari uel im
pīssimi cuiusquam sanguine uelit: sed
quia in magnis plerunque urbibus fer
uens dei amore populus, cum exurgere
contra deum suum quempiam uiderit,
calorem fidei retinere non nouit. Sed e
sto, infans, si tamen ita est, cōtradicere ac
reclamare symbolo non potueris: cur
adultior iam robustiorcō tacuisti? Creui
sti certe,

sti certè, & uir factus, & ministerio eccle-
 siastico insertus es. Per tot ergo ætates,
 per tot officij ac dignitatis gradus, nun-
 quam intellecta à te fides est, quam tan-
 diu ante docuisti! Diaconū certè eius te
 & presbyterū fuisse nosti: si displicebat
 tibi salutis regula, cur suscipiebas eius
 rei honorem, cuius non approbabas fi-
 dem? Sed prouidus uidelicet uir & sim-
 plex religiosus, ita temperare te inter u-
 trunque uoluisti: ut teneres & sacrilegij
 perfidiam, & catholici dignitatem. Pla-
 ga ergo auditus tui, & uulnus aurium
 tuarum est deus natus, & deus passus.
 Et ubi illud tuū est Paule apostole: Nos ^{1. Cor. I.}
 autem prædicamus Christum crucifi-
 xum, iudæis quidem scandalum, genti-
 bus autem stultitiā: ipsis autem uocatis
 Iudæis & Græcis Christum dei uirtutē
 & dei sapientiā. Quid est sapientia & uir-
 tus dei: deus utiq; Christum autem qui
 crucifixus est, dei uirtutem & sapientiā
 prædicat. Ergo si absq; dubio sapientia
 dei Christus, ergo absq; dubio Christus

deus. Nos ergo inquit, prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Crux itaque domini, quæ stultitia gentibus & Iudeis scandalum fuit, tibi utrumque est. Neque enim aut stultitia ulla maior est, quam non credere: aut maius scandalum, quam audire nolle. Vulnerabantur ergo illorum aures ad prædicationem ac passionem dei, sicut nunc uulnerantur tuæ. Plagam esse hoc auditus sui putabant, sicut tu putas. Et hinc erat quod ad nomen dei ac domini Iesu Christi, prædicante Christum deum Paulo apostolo, claudebant illi capitum sui aures, sicut tu claudis animi. Par in hac parte uestrorum uideri potest impietas: nisi quod hoc maius est crimen tuum, quod illi eum negabant, in quo adhuc passo ostendebat hominem: tu eum dengas quem etiam resurrectio iam probauit deum. Ac per hoc illi eum persequeruntur in terra: tu persequeris & in cœlo. Nec solum id, sed hoc utique crudelius

lius & scelestius, quod illi negabant per ignorantiam, tu post fidem: illi nescientes dominum, tu confessus deum; illi sub emulatione legis, tu sub professione antistitis; illi eum a quo se arbitrabatur alienos, tu enim cuius sacerdos es. O facinus indignum & inauditum: eum ipsum persequeris insectatioue, cuius adhuc ute-ris dignitate. Sed magno uidelicet perfidae atque impietatis tuae argumendo ad negligandum ac persequendum dominum deum uteris, dicens: homousios parienti debet esse nativitas. Nondum ad plenum dico, ac profero in dei nativitate penitus hoc non esse seruandum: quia non parientis fuit nativitas ipsa, sed nati: & ipse natus est ut uoluit, cuius fuit hoc ipsum ut nasceretur. Interim quia homousion parienti dicis nativitatem esse debere: ego dominum Iesum Christum homousion dico fuisse & patri pariter & matri. Pro personarum enim diversitate reddidit parienti unicuique similitudinem suam. Secundum dignitatem

enim homousios patri: secundum car-
nem autem homousios matri fuit. Non
quod alter qui homousios patri, alter
qui homousios matri: sed quia idem do-
minus Iesus Christus & homo natus
& deus, utriusque in se parentis habuit
proprietatem: dum & in eo quod homo
est, humanæ matris reddidit similitudi-
nem: & in eo quod deus, dei patris ha-
buit ueritatē. Alioquin si non idē Chri-
stus ex Maria est q̄ ex deo natus, duos
absq; dubio Christos facis: secundum il-
lud scilicet Pelagianæ impietatis scelus:
quæ solitarium hominem ex uirgine na-
tum adserens, eruditorem eum dixit hu-
mani generis, magis quām redemptorē
fuisse: quia non redemptionem uitæ ho-
minibus, sed uiuendi dederit exemplū:
uidelicet ut sequentes eum homines dū
similia agerent, ad consimilia perueni-
rent. Vna ergo impietatis uestræ origo,
eadem errorum radix est. Illi solitarium
hominem ex Maria natum adserunt, &
tu idem. Illi filium hominis à filio dei se-
parant

parant, & tu idem. Illi saluatorem aiunt per baptisma Christum esse factū, tu in baptismo templum dei factum. Illi eum deum nō negant factum post passionē, tu negas eum etiam post ascensionē. In uno ergo admodum tantū distat uestra perueritas, quod illi in terris blasphemare uidētur dominū: tu & in cœlo. Vici cisti ac supergressus es, non negamus, quos imitaris. Illi quasi aliquando desinunt deū negare, tu nunquam. Quan- quam nec illorum habēda sit ad plenū uera confessio, qui saluatori post passio- nē tantū honorē diuinitatis impertiunt: & cum eū ante deū negent, postea cōfi- tentur: quia, ut mihi uidetur, in deo qui partē denegauerit, totum negat: & qui non semper fuisse confessus fuerit, sem- per negat. Sicut & tu, etiamsi hodie in cœlo dominum Iesum Christum, qui ex Maria uirgine natus est, uerū deū di- ceres: tamen nisi semper deum dices, non uere cōfitereris. Sed uidelicet non uis mutare in aliquo, aut uariare senten-

tiam: quem natum hominem solitariū dicis, etiam hodie deum non esse contendis. O noua ac singularis impietas: quem cum hæreticis hominem esse affris, deum nec cum hæreticis confiteris. Sed tamen ut dicere institueram, duos à te absq; dubio Christos fieri, id ipsum di lucidandum est. Dic mihi quæso, tu qui Christum à filio dei separas, quomodo in symbolo Christum ex deo natum esse fatearis? Ais enim: Credo in deum patrem, & in Christum Iesum filium dei. Dicis autem ex Maria non eundem filium dei natum. Ergo alter ex deo Christus, alter ex Maria. Duo ergo in sententia tua Christi sunt. Qui cum in symbolo Christum non neges, alterum ex Maria Christum afferis, quām eum quem in symbolo confiteris. Sed dicis forsitan Christum non esse ex deo natū: & quomodo in symbolo ais: Credo in Iesum Christum filium dei? Aut negaturus es ergo symbolum, aut confessurus filium dei Christum. Si autem cōfiteris in symbolo

bolo Christum filium dei, necesse est ut eundem ex Maria cōfitearis Christum filium dei. Aut si alium ex Maria Christum adseris, duos utique Christos esse blasphemes. Sed tamen etiam si peruer sitas ac perfidia tua hac symboli fide nō concludatur; nōne queso ratione ipsa, ac luce ueritatis obrueris? Dic mihi quæ so quisquis ille es hæretice. Trinitas certe est quā credimus, quā confitemur, pater & filius & sp̄ritus sanctus. De maiestate patris ac sp̄iritus nulla quæstio est. Filio calumniarīs, eo quod nō eundem ex Maria dicas editum, quem ex deo patre generatum. Dic mihi ergo: cum filiū dei unigenitum natum ex deo non negas, hunc qui ex Maria natus est quem uelis esse? Dicis hominem solitarium, iuxta illud quod ipse dixisti: quod natum est ex carne, caro est. Sed appellari homo non potest solitarius, qui sola non est humanæ creationis lege generatus. Quod enim in ea est, inquit angelus, de spiritu sancto est. Et hoc tamen etiam tu

ipse, qui omnia admodum sacramenta
salutis negas, negare non audes. Cum
ergo ex spiritu sancto natus sit; & dici ho-
mo non queat solitarius, qui est deo in-
spirante conceptus; si ille non est, qui iu-
xta apostolum, semetipsum exinanivit,
formam serui accipiens; & uerbum ca-
ro factum est; & humiliauit semetipsum
factus obediens usq; ad mortem: & qui
propter nos egenus factus est, cum es-
set diues: dic mihi ergo, quis ille est qui
& ex spiritu sancto aeditus, & deo obum-
brante conceptus? Alterum absque du-
bio esse dicis. Duo ergo sunt: id est & il-
le qui est ex deo patre in cœlo genitus,
& ille qui ex Maria deo inspirante cōce-
ptus. Ac per hoc quartus est hic, quem
introducis: quem intantum cum uer-
bis hominem solitarium dicas, re ipsa so-
litariū non fuisse confirmas; ut eum etiā
si non ita ut debes, tamen & honorabi-
lem & uenerandum & adorandum esse
fatearis. Ergo cum & adorandus sit uti-
que dei filius, qui ex patre natus: & ado-
randus

randus qui per spiritū sanctū ex Maria
 procreatus; duos ergo & honorabiles ti-
 bi & uenerabiles facis, quos intantum
 à se diuidis, ut peculiariter suo quenque
 honore uenereris. Ac per hoc intelligis,
 quod negando ac separando à se filium
 dei, totum quantum in te est sacramen-
 tum diuinitatis euertis. Dum enim quar-
 tam in trinitate personam conaris infe-
 rere, uides te totam trinitatē penitus de-
 negasse. Quae cum ita sint: negans ergo
 unum Iesum Christum filium dei, ne-
 gasti omnia. Nam & hæc ratio ecclesia-
 stici sacramenti, & catholicæ fidei est; ut
 qui partem diuini sacramenti negat, di-
 uini partē non ualeat confiteri. Ita enim
 sibi cōnexa & cōcorporata sunt omnia,
 ut aliud sine alio stare non possit: & qui
 unum ex omnibus denegauerit, alia ei
 omnia credidisse non prosit. Itaq; si ne-
 gas deum dominum Iesum Christum,
 necesse est ut filium dei denegās, etiam
 patrem neges. Quia iuxta ipsius patris
 uocem; Qui non habet filium, nec pa-

O

trem habet: qui autem habet filium, & patrem habet. Negans ergo genitū, etiā genitorem negas. Negans quoq; filium dei in carne natum, consequens est ut etiam in spiritu natū neges: quia idem natus in carne, qui prius natus in spiritu. Non credens ergo in carne aëditum, necesse est etiam passum esse non credas. Non credens autem illius passionem, quid reliquum est, nisi etiam resurrectionem neges: quia fides suscitati ex fide mortui est. Nec stare potest ratio resurrectionis, nisi fides mortis antè præcesserit. Negās ergo passum & mortuū, negas quoque ab inferis resurgentem. Consequens utique est, ut neges etiam ascendentem: quia ascensio sine resurrectione esse nō potuit. Et qui resurrexisse non creditur, necesse est nec ascendisse

Eph. 4. credatur, dicēte apostolo: Qui enim descendit, ipse est & qui ascēdit. Ergo quantum in te est, dominus Iesus Christus neq; ab inferis resurrexit, neq; cœlum ascēdit, neque ad dextram dei patris sedet, neq;

neq; ad illum qui expectatur examinationis ultimæ diem ueniet, nec uiuos ac mortuos iudicabit. Intelligis itaq; ô infelix & furiosa peruersitas, euacuasse te penitus omnē symboli fidem, omnem spei sacramentiq; uirtutem. Et in ecclesia insuper stare ausus es, & esse te sacerdotem putas: cum illa omnia denegaue ris, per quæ sacerdos esse cœpisti. Redi ergo ad uiam rectam: recipe sensum pristinum: resipisce tandem si aliquando sapuisti. Regredere ad temetipsum, si tamē habuisti in te quondā aliquid quo nunc regrediaris. Agnosce sacramenta salutis tuæ, per quæ innouatus, per quæ renatus es. Non minus tibi nunc opus sunt quam tunc fuerunt: ut te per pœnitentiam nunc regenerent, que per fontem antè generarunt. Tene plenum symboli ordinem: tene perfectam fidei ueritatem. Crede in deum patrem, crede in filium deum: in unū genitorem, & unum genitum, & eundem tamen unigenitum & primogenitū, dominum

omnium Iesum Christum, homousion patri: natum in deitate, natum in corpore: duplicitis quidē nativitatis, sed unius maiestatis. Qui creator omnium creaturarum, idem fuerit natus ex patre, qui postea natus ex uirgine. Hoc em̄ quod ex carne atq; in carne uenit, ortus eius fuit, non imminutio; & natus tantū est, non demutatus. Quia licet in forma dei manens, formam seruī assumpserit, infirmitas tamen habitus humani non infirmavit naturam dei: sed incolumi utiq; atq; integra diuinitatis uirtute in carne hominis totum quod actum est, profectus fuit hominis, non defectio maiestatis. Nam cum æditus in carne humana deus est, nondum est in carne natus, ne deus in se maneret, sed ut deo in se manente homo deus esset. Et ideo Maria cum carnalibus oculis hominem cerneret, spiritualibus tamen deum confiteatur, dicens: Vt iqt; domine, ego credidi quia tu es Christus filius dei uiui, qui in mundum uenisti. Ideo Petrus reuelante

Iante spiritu sancto, cum extrinsecus filium hominis aspiceret, dei tamen filius prædicabat dicens: Tu es Christus filius dei uiui. Ideo Thomas cum carnem tangeret, deum se tetigisse credebat, dicens: Dominus meus et deus meus. Vnde enim Christum omnes confitebantur, ne duos facerent. Hunc ergo crede: & ita crede dominum omnium Iesum Christum, unigenitum & primogenitum, eundem rerum creatorem, quem hominum conseruatorem: eundem prius conditorem totius mundi, quem postea redemptorem generis humani. Qui cum patre atque in patre permanens, homosios patri: & iuxta apostolum, formam serui accipiens, humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis: & iuxta symbolum, natus est ex Maria virgine, crucifixus sub Pontio Pilato, & sepultus. Et tertia die resurrexit secundum scripturas, & in cœlum ascendit: & iterum ueniet iudicare uiuos & mortuos. Hæc est enim fides uestra: hæc est salus

uestra; deum ac dominum Iesum Christum, eundem & ante omnia credere, & post omnia. Quoniam, ut scriptum est, Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula. In heri enim omne præteritum tempus ostendit, in quo ante principium natus à patre est. In hodie autem seculi istius sapientia, in quo rursus ex virgine natus est, passus est, resurrexit. In eo uero quod ipse in secula dicitur, omnis futura æternitas & immensitas designatur. Sed dicas forsitan; si eundem in fine temporum natum dicam ex virgine, qui ante omnia natus fuerit ex deo patre, carneum me etiam ante mundi initia deum dicere: qui ipsum dicam postea hominem, quem semper deum: ac per hoc hominem illum qui natus sit, postea semper fuisse. Nolo te hac ignorantiae cætitate atque hac errorum nocte confundi, ut putas me hominem qui ex Maria natus es, ante exordia rerum assertere, & deum etiam ante principia mundi semper corporeum prædicare. Non
ita

ita inquam, nō ita dico: quòd priusquā
 nasceref homo , in deo fuerit : sed quòd
 postea in homine natus deus sit . Non
 enim caro illa quæ ex carne uirginis na-
 ta est, semper fuit : sed deus qui semper
 fuit, ex carne uirginis in carne hominis
 aduenit. Verbum enim caro factū, non
 carnem secum exhibuit, sed carnī se ho-
 minis dignatione diuinitatis uniuit. Dic
 enim mihi, quando, uel ubi uerbum ca-
 ro factum est : aut ubi exinanuit semet-
 ipsum formam serui accipiens : aut ubi
 egenus factus est, cum esset diues ; nisi
 in illo sacro uirginis utero; ubi dum in-
 carnatur, uerbum dei caro dicitur factū;
 dum æditur, formam serui in ueritate su-
 scepit: cum humana conditione patibu-
 lo affigitur, fit egenus: & pauper reddit
 passione carnali, cū esset maiestate diu-
 na diues . Alioquin , si ut ipse ais, post
 hæc in eum ut in unum prophetarū atq;
 sanctorum diuinitas uenit: ergo & in il-
 lis in quibus habitare dignatus est, uer-
 bum caro factum est; ergo per unum-

quenq; illorum, exinanivit semetipsum
formam serui accipens. Ac per hoc ni-
hil nouū nec præcipuum in Christo fa-
ctum est, nihil singulare, nihil mirabile
nec cōceptio ipsius habuit, nec nativi-
tas, nec mors. Et tamen ut ad superiora
redeamus: cum haec ita sint omnia, sicut
diximus: quomodo Iesus Christus, quē
cum hominē tantummodo esse afferis,
etiam antequām ex uirgine nasceretur,
semper fuisse legitur, & à prophetis atq;
apostolis dei etiā ante secula prædicat?

1. Cor. 8. dicēte Paulo: Vnus dominus Iesus, per
Col. 1. quē omnia. Sed & alibi: Quoniam in
Christo, inquit, creata sunt omnia in cœ-
lis & in terra, uisibilia & inuisibilia. Sym-
bolū quoq; & humana pariter & diuīna
autoritate contextum, Credo, inquit, in
deum patrem, & in deum Iesum Chri-
stum, filium eius unigenitum, & primo-
genitum totius creaturæ. Et post alia:
Deum uerū ex deo uero: per quem &
secula compaginata sunt, & omnia fa-
cta. Et itē: Qui propter nos uenit, & na-
tus est

tus est ex Maria uirgine, & crucifixus,
& sepultus. Quomodo ergo cum ipsa
cōfessione nostra ante uirginis partum
atque conceptum dominicus homo o=mnino nō fuerit, Christus tamen, qui à te homo solitarius dicit̄, deus in scriptis
sanctis sine exordio prēdicatur: & tanta
hominis ac dei unitas legitur, ut & ho=mo deo semper antē coæternus, & po=stea homini deus compassus esse uidea=tur. Cum utiq̄ nec iniinitiabilis homo,
nec passibilis deus credendus sit esse. Il=lus est utiq̄ quod iā superioribus scri=ptis testati sumus, quod unitas homini, id est suo corpori deus, nullam fieri pa=tatur inter hominem ac deum huma=na opinione distantiam. Nec admitti o=mnino uoluit, ut alius à quoquam fi=lius hominis, alius filius dei credere=tur. Sed ita omnibus scriptis sacrī do=minicum hominem connectit deo atq̄ con corporat, ut nec in tempore admo=dum hominem is à deo, nec in passione possit deum ab homine discernere. Si

enim ad tempus respicis, inuenies semper filium hominis cum filio dei. Si ad passionem, inuenies semper cum filio hominis dei filium: ita scilicet unitū & individuum sibi Christum filium hominis, ac dei filium, ut quantum ad uocem diuinæ scripturæ pertinet, nec homo separari à deo tempore, nec ab homine deus omnino ualeat passione. Hinc enim

Ioan. 3. illud est: Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descēdit filius hominis, qui est in cœlo. Vbi cum filius dei loquetur in terris, filium esse hominis testabatur in cœlis: & eundem filium hominis quem ascensurū dicebat in cœlum, descendisse quoq; antea testabatur è cœlo.

Ioan. 6. Vel illud: Si uideritis filium hominis ascendentē ubi erat prius: cū eum qui ex homine natus est nominet, in supernis tamen semper fuisse testatur. Sed & apostolus, si ad tempus respicitur, per Christum omnia prædicat: Vnus, enim inquit, dominus Iesus Christus, per quæ omnia. Si autem ad passionem maiestatis,

Cor. 8.

tis, dominum crucifixum esse designat.
Si enim, inquit, cognouissent, nunquam ^{1. Cor. 2.}
dominum maiestatis crucifixissent. Et
ideo etiam symbolum unigeniti & pri-
mogeniti dominum Iesum Christum
deum uerum ex deo uero, homousion
patri, & creatorem omnium dicens, na-
tum ex uirgine, & crucifixum, postea &
sepultum esse testatur. Ita incorporans
scilicet dei & hominis filium, & uniens
hominem ac deum, ut nec in tempore
feri illa ualeat, nec in passione diuisio.
Cum idem utiq; dominus Iesus Chris-
tus, & per aeternitatem temporis deus,
& per tolerantiam passionis homo esse
doceatur: ac scilicet nec homo iniuriosa-
bilis, nec deus passibilis dici debeat. In
uno tamen domino Iesu Christo & ho-
mo ante perpetuus, & deus mortuus
praedicatur. Vides ergo quod Christus
omnia est, & nomen illius significatio
utriuscq; naturae: quia & homo & deus
natus: ita & in se cuncta complectitur,
ut in eius nomine nihil deesse noscatur.

Non ergo ante partū uirginis eadem in
 prēterito eternitās hominīs quæ dei; sed
 quia in utero uirginis unitus est deus
hominī, factum est ut in Christo omni-
 no non possit alterum sine altero nomi-
 nari. Quicquid ergo de domino Iesu
 Christo dixeris, totum dicis; & in dei
 filio filium hominis, & in hominis fi-
 lio dei filium nuncupabis: tropo scilicet
 synecdoches, quo & à parte totum intel-
 ligitur, & à toto portio nominatur: Do-
 centibus id utiq; etiam scriptis sacris: in
 quibus dominus s̄epe hoc tropo utens,
 dum de alijs sic docet, sic etiā de seipso
 uoluit intelligi. Neq; enim in diuinis uo-
 luminibus aliter uel dies interdum, uel
 res, uel homines, uel tempora designan-
 tur. Sicut illud, quod quadringentis Isra-
 elem annis seruiturum Aegyptijs deus
Gen. 15. predicit, dicēs ad Abrabā: Sciens scito,
 quia peregrīnum erit semen tuū in terra
 non sua: & seruituti eos subicīt: & ad-
 fligēt eos annis quadringentis. Cum si
 omne tempus ex quo deus locutus est,
 consi-

consideretur, plus sint quām quadrin-
genti: si autem illud tantum quo seruie-
runt, minus. Quod scilicet tempus ni-
si hoc tropo intelligatur, mentitus forsi
tan, quod absit à Christianis sensibus,
dei sermo uideatur. Sed dū utiq; à tem-
pore diuinæ uocis & totū uitæ tempus
annos plus quām quadringentos, & ser-
uitutis minus multò quām quadringen-
tos habet: ita fit, ut uel à toto pars, uel
à parte totum ualeat intelligi. Non dis-
similis quoque etiam de diebus inter-
dum ac noctibus significatio est: ubi
cum in utroq; tempore unus dies intelli-
gatur, in parte unius temporis tempus
utrunq; monstratur. Hoc siquidem mo-
do etiam illud quod de tempore domi-
nicæ passionis obscurum uidetur, ape-
ritur. Cum em sub exemplo Ionæ pro-
phetæ futurum filiū hominis dominus
in corde terre tribus diebus & tribus no-
ctibus esse prædixerit: & post sextā sab-
bati, qua crucifixus est, non nisi una tan-
tum apud inferos die, & duabus noctis-

bus fuerit: quomodo divini sermonis
ueritas inuenitur? Tropo scilicet synecdoches, id est ut ad diem qua crucifixus
est, nox præterita; & ad noctem qua re-
surrexit, dies futura referatur; ac sic addi-
tis & nocte quæ præcessit diei suæ, &
die qui subiectus est nocti suæ, nihil de-
fuisse integro tempori noscitur, quod à
sui parte impletur. Scatent his rationi-
bus exemplis scripturæ sacræ: sed Ion-
gum est uniuersa memorare. Sic enim
psal. 8. dicente psalmo: Quid est homo quod
memor es etius: à parte totū intelligitur,
dum uno homine nuncupato plenitu-
do humani generis demonstratur. Sic
etiam illud ubi Achab peccauit, pecca-
se plebs dicitur: dum uniuersitate appel-
lata, à toto portio designatur. Ioannes
Ioan. 1 quoque præcessor domini, Post me, in-
quit, uenit uir, qui ante me factus est:
quia prior me erat. Quomodo igit post
se uenturū indicat, quē ante se fuisse de-
signat? Si enim de homine hoc qui po-
stea natus est intelligitur, quomodo an-
te ipsum

te ipsum fuit: Si de uerbo, quomodo uir post me uenit: nisi quod in uno domino Iesu Christo & posteritas hominis, & uerbi antiquitas demonstratur. Ac sic fit, ut unus idemque dominus ante illum & post illum uenerit: quia & secundum carnem est Ioanne posterior, & secundum diuinitatem omnibus prior. Et ideo ille uirum tantummodo nominas, & hominem demonstrauit, & uerbum: quia cum dominus Iesus Christus filius dei, & homine consummatus fuerit & uerbo, unum de eo dicens omnia demonstrauit. Et quid plura: Dies me, ut reor, deficiat, si omnia quae de hoc dici possunt, colligere aut enarrare tentauero.

Et satis haec quae nunc diximus, in
hac negotij parte duntaxat,
& ad symboli sunt ex-
positione, & ad
causae officium, & ad
libri modum.

IOANNIS CASSIANI DE IN-
CARNATIONE DOMINI,
LIBER SEPTIMVS.

Vod euenire his solet qui
cum pelagus iam euaserint,
aut prætentas portibus syr-
tes, aut uicina litoribus saxa
formidant: mihi hoc admodum accidit,
ut reseruatis ad ultimū quibusdam hæ-
reticorum calumnijs, cum iam ad exa-
cti laboris terminū uenerim, eū ipsum
finem incipiā metuere, ad quem deside-
rauerā peruenire. Sed ut propheta ait:
Psal. 117. Dominus mihi adiutor est, nō timebo
quid faciat mihi homo: non timeamus
prætentas hæreticorum insidiantium fo-
ueas, & obseptas spinis passim horren-
tibus uias: quæ cūm asperent magis iti-
nera quam claudant, de emundatione
nobis potius labor, quam de possibilita-
te formido. Quia cūm nobis agentibus
rectum iter infirmiter se obijciant, &
horreant ambulatibus magis quam ob-
sint:

sint: plus habet officium atq; opus nos-
trum in purgatione quod agat, quam
ex difficultate quod timeat. Igis ad mon-
struofsum illud letiferi serpētis caput mit-
tentis manū, & pertractare omnia ad-
modum illigata īgētibus sp̄ris tortuo-
si corporis membra cupientes te, quem
semper precati sumus, etiam atq; etiam
domine Iesu precamur: ut des nobis
uerbum in apertione oris ad destruen-
das omnes munitionum cogitationes,
& omnem altitudinem extollentem se
aduersum scientiam dei; ut captiuemus
omnem intellectum in obedientia tua:
quia uere ille liber fit, qui cōperit tibi es-
se captiuus. Adesto ergo tu officio tuo
operi, tuis pro te supra mensurā uiriū cō-
nitentibus. Da hiantia noui serpētis o-
ra, & tumentia letalibus uenenis colla-
conterere: qui facis supra serpentes & Luc. ii.
scorpiones illæsos credentium pedes
ingredi, ac super aspidem & basiliscum Psal. 90.
ambulare, & conculcare leonem & dra-
conem. Tribuasq; per intrepidam inno-

P.

centiae constantis audaciam, ut delectet.
Esa. ii. tur infans ab ubere super foramine aspidis: & in cauernam reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittat. Da ergo & nobis in cauernas huius immanissimi ac scelestissimi reguli, innocuas manus mittere. Et si in foraminibus quibusdam iam, id est in sensu humanorum latebris aut cubile habuit, aut oua posuit, aut squamosi tractus semitam dereliquit: aufer ab uniuersis perniciosissimi anguis sordidum & ferale contagium. Extrahe illatas perfidię immunditias: & obsecras redolenti cœno animas uentis labro sacrę purgationis emunda: ut spes luncæ latronum domus orationū sint.

Esa. 34. Et in quibus nunc, ut scriptū est, diversorū ericij & onocentauri, & pilosi, & diversorum prodigiorum monstra uersantur: in his sancti spiritus dona, id est fidei ac religionis decora respondeant. Ac sicut electis quondam idolorum cultibus, exterminatisq; simulachris, fecisti ex phanis dæmonū templo uirtutum: in se

inserens in cauernis serpentum & scor-
 pionum, fulgentis luminis radios: & ex
 ouilibus errorum ac turpitudinum, do-
 mus ornamentorū ac pulchritudinum
 reddidisti: Ita omnibus quorum oculos
 caligo hæretice peruersitatis obsedit, lu-
 cem misericordiæ tuæ ac ueritatis infun-
 de: ut incarnationis tuæ magnum ac sa-
 lutiferum sacramentū tandem ac puro
 lumine cōtuentes, ita te ex sacrosancto
 illo immaculato virginis utero æditum
 mundo uerum hominē esse intelligent,
 ut uerum tamen deum semper fuisse co-
 gnoscant. Ac priusquam de his rebus
 loqui incipio, quas necdum librī supe-
 rioribus prælibauī, æquum arbitror ad-
 nitar exoluere quæ iam ante promisi: ut
 expleta penitus expositione, liberius de
 intactis dicere ordiar, cum de pollicitis
 satisfecero. Ait ergo ad destruendam
 sacræ natuitatis fidem sibilans in dei ec-
 clesia nouus coluber: Nemo anteriorē
 se parit. Primum ergo te nō solum quid
 dicas, sed etiam unde dicas nescire arbī-

tror. Si enim scires aut intelligeres unde dices, nequaquam unigeniti dei natuitatem mortalis opiniorum ratione censeret: neque ei qui extra conceptum humanae originis natus est, humanis de finitiunculis praetendere tentares; aut terrenas impossibilitates diuinæ omnipotentiæ obijceres, si deo impossibile nihil esse cognouisses. Nemo ergo, inquit, anteriorem se parit. Dic mihi quæso, de quibus te loqui causis, de quorum animalium aestimas definire naturis? hominibus te an feris, animalibus an pecudibus legem ponere putas? Ista enim sunt & alia huiuscmodi, de quibus haec dici possunt. Nemo enim ex his anteriorem se gignere ualeat: quia ea que orta iam fuerint, redire in id rursum non queunt, ut noua creatione generentur. Et ideo nemo anteriorem se parere, quoniam nec anteriorem gignere potest. Unde uenit causa pariendi, nisi ex possibiliitate generandi? Tu ergo id in natuitate omnipotentis dei, quod in ortu terrenorum anima-

animalium considerandum putas: & ei
naturam humanæ conditionis obijcis,
qui est autor ipse naturæ. Vides ergo, ut
supra dixi, nescire te unde aut de quo di-
cas: qui facturas factori comparas: & ad
æstimandam dei omnipotentiam earum
rerum exemplo iteris, quæ ipse utiq; non
essent, nisi id ipsum ex deo essent quod
sunt. Deus ergo ut uoluit, & quando uo-
luit, & ex qua uoluit aduenit. Nec tem-
pus ei, nec persona, nec consuetudo ho-
minum, nec exempla rerum preiudicarunt:
quia obistere ei non potuit lex creatura-
rum, qui est creator ipse cunctorum. Et pos-
se ei quod uoluit promptum fuit: quia po-
testas adfuit uoluntati. Vis scire aliqua-
tenus quanta sit omnipotentia dei? Ego
id etiam de creaturis suis facere posse
credo, quod tu eum de seipso facere po-
tuisse non credis. Omnia enim animan-
tia que posteriora se pariunt, si modo id
deus iubeat, anteriora multò se parere
possunt. Nā & cibi ipsi, & pocula, si ea di-
uinitatis uoluntas sit, in conceptus quoq;

dam & progenies uerti possunt. A quæ
deniq; ipsæ, quib; ab exordio rerū ma-
nantibus, & quib; admodum omnia
animantia utuntur, corporari, si id deus
iubeat, in uisceribus, & gigni possunt.

Ef.4.45. Quis enim sacrī operib; modum sta-
tuet, aut diuinam prouidentiā circum-
scribet: aut quis, ut scriptum est, dicit ei:
quid fecisti? Si negas omnia deū posse,
nega anteriorē nasci ex Maria deo na-
scente potuisse. Si autē impossibile deo
nihil est, cur ei impossibilitatem in suo
ipso aduentu obiçis, cui impossibile ni-
hil in omnibus esse cognoscis? Secunda
autē peruersitatis tuæ uel calumnia blas-
phematrix, uel blasphema calumniatrix
est, quia aīs: homousios parienti debet
esse nativitas. Non dissimilis superiori:
uerbis enim quām re & genere diuersa
est. Cum enim de nativitate dei agatur,
idem dicis, potentiorē ex María non po-
tuisse nasci, quod superius anteriorē nō
potuisse generari. Et ideo uel id quod
supra dictū est, etiā hic responsum puta:
uel

uel id quod nunc dicendū est, etiā de illo responderi existima. Ait ergo; homousios pariēti debet esse nativitas. Si ad terrenas creationes respicis , uel maxime ita euenit . Sin autē ad ortū dei, quid in nativitate eius naturae exempla consideras; quia constitutiones cōstitutori sunt obnoxiae, non cōstitutionibus constitutōr. Vis autem plenius scire, quām non solum impiæ, sed etiam ineptæ sint hæ calumniæ tuæ , & non uidentis penitus dei omnipotentiam. Dic mihi queso tu, qui non nisi ex paribus paria nasci putas : unde inexplicabilis illa quondam in eremo coturnicū innumerositas ad pa- Num. 11.
 stum Israēliticæ plebis repente nata sit: Non enim eas ante in aliquo loco genitricibus suis æditas , sed subito aduentu legimus illatas. Cibus denique ipse ille Exo. 16. cœlestis , unde per quadraginta annos in Hebræorū castra defluxit: nunquid mannam manna generauit: Sed hęc de uetus tis rerū miraculis : quid de nouis? Matth. 14. Paucis panibus ac pīsciculis innume- & 15.

ras populorum sequentium turbas in
eremo non semel pauit. Satietatis ratio
in cibis non fuit: quia esurientes causa
inuisibilis & arcana saturauit, qua causa

Ioan. i. ac etiam miraculo natum in Galilea ui-
num de aquis legimus. Dic mihi, quo-
modo disparem à sui qualitate substanc-
tiam dispar natura generauit: præsertim
cum id quod dominicæ nativitati maxi-
me conuenit, nobilioris admodum rei
ortus ex inferiore processerit. Dic mihi
quomodo ex illa aque simplicitate egre-
gius uini & admirabilis sapor natus sit:
quomodo aliud sit haustum, aliud infu-
sum? Nunquid cisterna illa uel puteus
hanc naturam habuit: cum plus multò su-
perfuerit quam satis etiā fuerit esuritio-
ni. Qua ratione hoc totū est, ut cū satie-
tatē edentes caperent, augmentis ineffa-
bilibus cibus ipse dehisceret, ut aquas
ex se sumptas in optima uina mutaret?
Aut nunquid uasorū id qualitas, aut mi-
nistrorū egit industria: nihil utiqz horū.
Et quomodo facta ratio cogitatione cor-
dis.

dis non comprehenditur: cum facti tam
men ueritas conscientiae firmitate serue-
tur; Cœco super oculos in euangelio lu
tum positum est, & oculi abluto na-
ti sunt. Nunquid aut aqua hanc naturā
habuit, ut oculos pareret: aut lutum, ut
lucem crearet: nihil utiqz horum, præ-
sertim cum aqua cœco nihil cōferat, lu-
tum autem uidentibus etiā obesse pos-
sit. Et quomodo res nocendi vim in se
habens, officium remedij ac salutis ex-
hibuit: & quæ obesse sanis solet, quasi
ministra tunc sanitatis fuit: Dicis itaque
dei hanc tribuisse uirtutem, dei præstital
se medicinam: & omnia hæc quæ dixi-
mus, omnipotentiam penitus effecisse
diuinam: qui potēs sit utiqz ex solitis no-
ua condere, & ex contrarijs salubria cō-
stituere: et ea quæ in impossibilitatibus
atqz inefficientijs sitæ sint, in rerum pos-
sibilitates effectusqz mutare. Idem ergo
de ortu ipsius domini, quod de rebus
omnibus cōfitere. Crede deum natum
ut uoluit, quē non negas potuisse quod

uoluit: nisi forte uirtutem quæ ei ad alia omnia adfuit, ad seipsum æstimans defuisse: & ipsi ad natuitatem suam omnipotentia sua defuit, quæ ab eo procedens uniuersa penetrauit. Tu mihi in natuitate domini obijcis: nemo anteriorem se parit: & in partu quo omnipotens deus natus est, dicis: homousios parenti debet esse natuitas: quasi uero cum quolibet hominum humanis legibus agas, cui impossibilitate suam obijcias, quæ terrena infirmitate cōcludas. Communem omnium dicis conditionem esse nascēdi, eandem legem esse generandi: non potuisse penitus in uniuersitate generis humani unitantum homini contingere, quod uetererit deus omnibus prouenire. Non intelligis de quo dicas, non uides de quo loquaris: quia uestus utiq; omnium conditio, & cunctarum lex naturarum est, per quem est & quicquid homo potest: quia ipse utsq; rei penitus modum statuit, & utsq; quò accederet facultas, & quod ulterius non

us nō progrederetur infirmitas. Quam
īsanē ergo tu ei īpossibilitatē huma-
nam obiīcis, cui possiblitas ipsa debet.
Si personam domīni terrenis infirma-
tibus æstimes, & omnipotentiam dei hu-
manis rationib⁹ metiaris; nihil utique
quod secundum corporeas ipsius passi-
ones deo cōgruum uideatur inuenies.
Si enim uerisimile uideri potest, ut Ma-
ria anteriorem se deum pārere non qui-
uerit; quomodo uerisimile erit quod cru-
cifixus ab hominib⁹ deus fuerit? & ta-
men idem qui crucifixus est deus ipse
prædixit; Si adfiget homo deum suum,
quia uos adfigitis me? Si ideo natus ex
uirgine dominus non putabitur, quia
anterior parienti fuerit qui nascebatur;
quomodo deus sanguinē habuisse cre-
ditur? & tamen ad presbyteros Ephe-
siorum dicitur: Regite ecclesiam dei,
quam acquisiuit sanguine suo. Postre-
mo quomodo autor uitæ priuatus vi-
ta existimabitur? Et tamen Petrus: Auto-
rem, inquit, uitæ interfecistiſ. Nemo ſi

Malach. 3.

Act. 10.

Act. 3.

terris situs, in cœlis esse potest: & quo-
modo dominus ipse dicit: Filius homi-
nis qui est in cœlo? Si denique ideo natu-
re ex uirgine deū non putas, quia homou-
sios parienti debet esse natiuitas: quo-
modo r̄es dissimiles ex dissimilibus cre-
diturus es substituisse naturis: Ergo apud
te nec coturnices subito uentus intu-
lit, nec manna décidit, nec uinum ex aqua
prodijt, nec multa milia hominum exi-
guo cibo pasta sunt, nec post lutum cœ-
co lumen apparuit. Quod si h̄ec omnia
incredibilia utique & contra rationem ui-
dentur, nisi à deo facta credantur: cur
in natiuitate eius denegas quod in ope-
ribus confiteris? Aut nunquid præstare
ortui suo aduentum non potuit, quod
humanis remedijs atque utilitatibus non
negauit: Longum est de hac re & propè
fabulosum amplius dicere. Sed tamen
ad confutandam ineptiam atque insani-
am tuam, qua aīs quod homousios pa-
rienti natiuitas esse debeat: id est quod
dissimilia sibi quælibet párere non pos-
sint:

sint; etiam terrenarum rerum exempla proferā, quo ex dissimilibus nasci multa conuincam. Non quod in tali re comparatio ulla aut fieri possit, aut esse debet at: sed ut non dubites in sacro ortu existere id potuisse, quod etiam in terrenis his & caducis uideas prouenire: Apes sicut minima admodum, ita prudentissima ac solertissima animalia, ex diuersissimis ædi legibus atq; exire naturis. Cum enim sint miri ingenij animantia, & nō solum sensu, sed etiam prudentia abundat, excerptis quibusdam herbarum floribus procreant. Quod maius exemplū adhibendum, aut assumendū putas: ex atomis animalia nascunt. Qui opifex illic, qui fabricator est, q; formator corporū, qui inspirator animarū: Sonum de niq; ipsum quo inter se quasi loquuntur, quis dedit: Concinnitatem pedum, artē orium, elegantiamq; pinnarū quis finxit, atq; cōposuit: Ingenium, iram, prouisionem, motum, placiditatē, concordiam, dissensionem, bella, pacem, ordi-

nationem, dispositionem, officia, princi-
patus, omnia denique quae sunt illis qua-
si cum humano genere communia, cu-
ius doctrina, aut cuius munere, quo im-
buente, aut quo instituente sumpserit?
Nunquid hoc à paterno semine inde-
pte sunt; aut in genitali utero, atque in ma-
terna carne didicerunt? Nec uterū utique
norunt, nec semen sc̄iunt: depasti tan-
tummodo flores in alvearia congerun-
tur; ex quibus inestimabili opificio apes
exeunt, Nihil illic genetricum uiscera
prolibus conferit: nec apes ex apibus
aduntur: operariæ sunt tantum, nō pro-
creatrices; ex herbarū flosculis animan-
tia prodeunt: quid simile herbis & ani-
mantibus: quis fabricator igitur rerum
istarum sit credo intelligis. Nunc & am-
bige an potuerit natuitati suę dominus
id tribuere, quod uides eum etiā factu-
ris minimis præstítisse. Superfluum for-
tè sit post hæc talia addi aliquid: sed ta-
men etiam nō necessaria ad exemplum
addantur ad cumulum, Locustis repen-
te sub-

te subtexi aëra, impleri terras uidemus.
Prode earum semina, prode ortus, pro-
de generatrices. Inde enim, ut uides, e-
xunt unde nascuntur. Præscribe his re-
bus omnibus, quod homousios pariēti
esse natuitas sua debeat. Et tamen inue-
nientis in præscriptionibus his ridiculis,
quām nunc es in neganda domini na-
tuitate furiosus. Et quid post hæc? Nun-
quid progredi nos debere ultra uel tu
ipse existimas? Adhuc addimus tamen
aliquid: ex ouis uolucrū, quas in Aegy-
pto ibes uocant, basiliscos serpentes gi-
gni indubitabile est. Quid cognatū &
consentaneum aut atque serpentis? Cur
homousios pariēti natuitas sua nō est?
Et tamen hæc omnia nec gignentes as-
gunt, nec nascentes sciunt; sed fiunt la-
tentibus causis inexplicabili quadā atq;
multiplici gignentis lege naturæ. Et tu
eius natuitati terrenarum opinionum
præscriptiunculas obiūcis, qui ne earū
quidem natuitatum rationem reddere
potes, quæ nutu ipsius ac præceptione

nascuntur: cuius arbitrium totum agit: cuius imperium totum efficit: cui nihil contraire, nihil obsistere potuit: & ad totum quod possibilitate agendum erat, uelle sufficit. Sed tempus tandem est ut reliquias etiam occultiores atq; insidiosiores blasphemias tuas, quia quod maluissimus, iam ignorare non possumus, saltem ne ignorantibus capiant, detegamus. Posuisti in quodam pestifero tractatu tuo dicens: Quoniam diuinæ naturæ imago est homo: hanc autem protegit diabolus in corruptionem: doluit sicut pro imagine sua deus, sicut pro statua sua imperator, & corruptam reparat imaginem, & sine semine formauit de uirgine naturâ: secundum illum qui sine semine nascitur Adam, & per hominem humanam naturam suscitat: quoniam per hominē mors, ideo & per hominem resurrectio mortuorum. Veneficiorum quorundam, ut aiunt, consuetudo est: ut in poculis quæ conficiunt, uenenis mella permisceat: ut dulcibus noctura

icitura celentur: & dum quis mellis dulcedine capit, ueneni peste perimatur. Ita ergo & tu dicens: diuinæ naturæ imago est homo: hanc autem proiecit dia= bolus in corruptionem: doluit sicut pro imagine sua deus, sicut pro statua sua imperator: ora quodammodo poculi pestilentis dulcedine quadam, & quasi melle circumlinis: ut haurientes inge= stum poculū homines, dum illecebrofa degustant, pernitiosa non sentiant. Dei nomen obijcis, ut religionis nomine mentiaris: sancta permittis, ut peruersa persuadeas, & confitendo deum id effi= cias, ut eum ipsum neges quem confite= ris. Quis enim non uidit quò eas, quid moliaris? Dicis quippe: doluit sicut pro imagine sua deus, sicut pro statua sua imperator, & corruptam reparat imagi= nem, & sine semine formauit de uirgine naturam: secundum illum qui sine semi= ne nascit Adam, & per hominē huma= nam naturā suscitat: quoniam enim per hominē mors, ideo & per hominem re-

Q

Surrectio mortuorum. Hoc ergo tanto studio, hoc tanto actu prælocutionibus blandis fallax insidiator egisti: ut deum in præcedentibus nominas, ad hominem in consequentibus peruenires: & eum ipsum solitarij hominis cõtumelia post afficeres, cui subdolæ humilitatis officio honorem dei antè detulisses. Dicis ergo quod imaginem dei, quam diabolus proiecerit in corruptionem, pietas diuina repararit. Corruptam, enim inquis, reparat imaginem. Nam hoc quam subdole quod ais, corrupta reparat imaginem: scilicet ut persuadeas nihil plus fuisse in eo in quo imago reparata, quam in ea ipsa imagine fuerit cui reparatio præstabatur. Ac per hoc idem tantummodo uis esse dominum quod Adam: nihil plus imaginis reparatorem, quam ipsam imaginem coruentem. Denique quid agas, quid moliaris, sequentibus probas, dicens: Sine semine format natura secundum illum qui sine semine nascitur Adam: & per hominem humanam

manam naturam suscitat. Similem in omnibus & parem Adæ dominū Iesum fuisse asseris: illum utiq; sine semine, & hunc sine semine; illum hominē solum, hunc hominem solitarium. Ac per hoc uides te diligenter cauisse ac prospexit se, ne dominus Iesus Christus aut maior in aliquo Adamo, aut fortè melior putaret: cum ita eos sibi mensuris paribus comparaueris, ut derogaturum te quodammodo Adæ aliquid crederes, si ei deum quippiam prætulisses. Quoniam enim inquis, per hominem mors, ideo & per hominem resurrectio mortuorum. Etiam apostolico testimonio peruersitatem tuā ac scelus probare niteris, & contagione impietatis tuæ uas electionis infamas: uidelicet ut quia à te autor salutis tuæ non intelligitur, idcirco etiam apostolus deum negasse uideatur. Et tamen si apostolicis testimonij uti placebat, cur uno eius cōtentus cūta siluisti: & hoc non subdidisti statim: Paulus apostolus nō ab hominibus ne-

Gal. 1.

que per hominem, sed per Iesum Christum. Aut illud : Sapientiam loquimur inter perfectos. Et post alia: Quam nemo, inquit, principium seculi huius cognovit. Si enim cognouissent, nunquam dominum maiestatis crucifixissent. V el ille Colos. 2. Iud: Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et 1. Cor. 8. V nus dominus Iesus Christus, per quem omnia. An in parte apostolum probas, in parte reprobans, in eo tantum eum recipis, in quo pro dispensatione hominem Christum nominat: in eo repudias, in quo deum? Paulus enim hominem Iesum non negat: sed deum tamen eundem hominem confitetur: & ita humano generi per hominem resurrectionem uenisse prædicat, ut in homine tamen ipsi deum resurrexisse confirmet. Vide enim an eum qui resurrexit, deum prædicet: qui eum qui crucifixus est, deum maiestatis esse testatur. Sed tamen ne dominum Iesum quasi unum de plebe crederes, dedisti ei aliquid dignitatis, tribuens

ens ei honorem ut sancto homini, non
diuinitatē ut uero homini ac uero deo.
Quid enim dicas? Formauit deus domi-
nicā incarnationem : theotoci formam
honoremus cum deo , sicut unam for-
mā deitatis , sicut diuinæ voluntatis in-
separabilem statuam, sicut imaginem la-
tentis dei. Superius imaginē dei Adam
esse dixisti, hic Christum imaginem di-
cis: illum statuam, & hunc statuā. Sed
gratiæ uidelicet tibi pro honore dei a-
genda sunt, quod theotoci formam ho-
norandā cum deo esse concedis: in quo
non tam honor est q̄ iniuria . Necq; em
in hoc ipso tribuis domino Iesu Chri-
sto honorem diuinitatis: sed negas sub-
tili quidem impietatis arte. Honorandū
cum deo dicas, ne deum esse fatearis: &
hoc ipso quo uideris eum fallaciter con-
iunxisse, dissiungas. Nam cū utiq; eum
non ut deum colendum, sed quasi cum
deo honorandū esse blasphemēs : ideo
ei tribuis diuinæ uicinitatis coniunctio-
nē, ut deitatis auferas ueritatē. Impiissi-

Q. 3

me & callidissime hostis dei, peragere
uis scelus negantis, quasi sub nomine
confitentis. Honoremus, inquis, sicut
diuinæ uoluntatis inseparabilē statuā,
sicut imaginem latentis dei. Profecit ui-
delicet apud nos per beneficia sua ho-
nor creatoris, ac redemptoris nostri do-
mini Iesu Christi. Si ideo ab eo de æter-
no interitu redempti sumus, ut redem-
ptorem nostrum statuā diceremus: di-
gno uidelicet obsequio, digno cultu re-
spondere benignitati ac pietati illius ni-
timur, si maiestatem quam ille propter
nos humiliare non renuit, nos etiam au-
ferre conemur. Sed excusas uidelicet il-
latam domino contumeliam subditī ho-
noris officio, dicens: tanquam imaginē
latentis dei. In hoc quòd imaginem di-
cis, humanæ eum comparas conditio-
ni. In hoc quod latentis dei, certissimæ
derogas dignitati. Deus enim, inquit
Psal. 49. Dauid, manifeste ueniet, deus noster &
non silebit. Et uenit utiqz, & non siluit,
qui priusquam ipse quippiam post or-
tum

tum suum diceret, aduentum suum & terrenis pariter, & diuinis testibus declarauit: dum stella indicat, dum magi adorant, dum angeli adnuntiāt. Quid quęris amplius? adhuc uox illius filebat in terris, & honor illius iam clamabat in cœlo. Latuisse ergo in cœlo, ac latere tu deū dicis: at non hoc prophetæ, non patriarchæ, non deniqꝫ lex uniuersa prædixit: Non dicebant emlatitaturum, qui uenturū omnibus prædicabat. Erras infelix cœcitas, causas blasphemādi quærens, & non inueniens. Tu eum latuisse etiam post aduentum suum dicis: ego eum nec prius quidē latuisse approbo quam ueniret. Nunquid enim patriarcham illum eximium, cui uocabulum uisio dei præsentis imposuit, quę ex supplantatoris nomine in Israēlis nomen ascendit: nunquid sacramentum nascitur ex uirgine dei latuit? qui cum mysterium futuræ incarnationis ex concertatione luctantis secum hominis agnouisset: Vidi, inquit, deum facie ad faciē,

Gen. 32.

Q. 4

& salua facta est anima mea. Quid quo
 so uiderat ut uidisse se deum crederet?
 nunquid inter fulgura se ei & tonitrua
 deus protulit? aut reserato intrusus
 cœlo coruscans se ei facies diuinitatis o-
 stendit? Nihil utiqz eorum, sed ediuerso
 magis uidit hominem, & agnouit deū.
 O uerè dignus indepto nomine, & qui
 interioribus magis quam exterioribus
 oculis uocabuli à deo dati meruit digni-
 tatem. Luctantem secum humanā spe-
 ciem uidebat, & uidere se deum prote-
 stabatur. Sciebat utiqz quod illa homi-
 nis species, dei ueritas erat: quia in qua-
 tūc erat specie deus uisus, in ea erat spe-
 ciei ipsius postea ueritate uenturus.
 Quanquam quid miremur, si tantus pa-
 triarcha indubitanter credidit, quod ei
 ipse per se deus tam euidenter ostendit,
 dicente ipso: Quia uidí deum facie
 ad faciem, & salua facta est anima mea.
 Quid ei tantum deus præsentis diuini-
 tatis ostenderat, ut demonstratam sibi
 faciem dei diceret: Homo enim ei ut ui-
debatur

debatur tantummodo apparuerat, quem
in concertatione superauerat. Sed hoc
utique per præcurrentia rerum indicia
deus agebat: ut nemo esset qui deum
natum ex homine non crederet, cum in
humana specie deum iam patriarcha ante
uidisset. Sed quid ego in uno exemplo
tandiu commoror, quasi multa desint?
Nunquid enim latere homines iam tu
poterat in carne uenturus deus: cum de
eo quasi ad omne humanum genus pa
lam propheta diceret: Ecce deus uester. Esa. 40.
Et alibi: Ecce deus noster. Et illud: De
us fortis, pater futuri seculi, princeps pa
cis: & regni eius non erit finis. Sed et cum
iam uenisset, nunquid latebat eos quod
uenerat, qui uenisse eum palam confite
bantur: nunquid ignorabat dei aduen
tum Petrus, dices: Tu es Christus filius Matth. 16
dei uiui: Nunquid Maria quid loque
retur, aut quem crederet nesciebat? Vt tibi
que, inquietus, domine, ego credidi quia
tu es Christus filius dei uiui, qui in hunc
mundum uenisti. Omnes denique qui

Q. 5

ab eo uel morborum remedia, uel mem-
brorum restitutiones, uel mortuorum
uitam petebant, ab hominis id infirmis-
tate, an à dei omnipotentiā postulabāt?
Diabolus deniq; ipse, cum eum omni il-
lecebrarum ambitu, omni nequitiae suae
arte tentaret, quid aut nesciens suspica-
bat, aut tentas scire cupiebat: aut quid
tantopere eum mouerat, quod deum
humana in humilitate quærebat? Nun-
quid documentis prioribus id didice-
rat? Aut quem uero in humano corpo-
re deum uenisse cognouerat? Non uti-
que: sed magnis signorum indicij, ma-
gnis rerum experimentis, & ueritatis
ipius uocibus ad suspicionem & inqui-
sitionem rei huius compellabatur: ut po-
te & qui semel iam à Ioanne audierat: